22 Georgius Utiesenovié ve!- ex matre- Martinuzzi (1482-1551), Croatus, professus .ordinis S. Pauli 
Eremitae, olim prior Czestochoviae, servitor et consiliarius Ioannis Zapolya, antequam is ad thronum 
evectus si t, ab i p so nominatus thesaurarius regni et a. 1534 e pus Varadiensis (N agy V arad); post mortem 
regis a. 1540 curator eius fil ii loannis Sigismundi; ab a. 1541 fautor regis Ferdinandi; a. 1551 nominatus 
SRE cardinalis. 

23 Isabella. 

326 

dava la filia24, salvo per locarla in loco non infecto di heresia; anzi, nutriva 
dieta filia di sorte che'l sperava fusse apta a contenere in officio di bon chri
stiano et religioso el marito; et se pur se trovasse qualche macula in lui, qual 
saria per causa (a-di quel che Principe [è] giovene inconsiderato-al, la potria fa
cilmente levare con el mezo deli Ser.mi Padre et Madre di Sua Serenità, 
quali haveano sempre preservato boni et catholici, offerendo etiam se a far 
tutti quelli officii iudicasseno esser necessarii, afffermando aver sempre de
siderato metter le forze sue non manco contra heretici che contra Turchi. Dii
che rengratiassemo Sua Maestà, agiongendo che io desiderava Sua Maestà 
se degnasse scrivere secondo una minuta havea lassato in man del Rev.do 
Nuncio, de la qual ne mando una copia a V.ra Signoria Rev.ma25 . 

Disse etiam Sua Maestà da se che volea che etiam li sui Vescovi pilias
seno la confirmatione, [petit tamen ut liberi sint a solutione annatae. Ad quod 
respondit illi rem difficulter concessum iri, nam exemplo esset aliis; praeterea 
regem Hungariae eadem petiisse episcopumque Agriensem alios ad non sol
vendum palam incitasse]. 

El prefato Agriense è partito un de questi giorni per Polonia, mandato da 
suo Re2s. Il Transilvano27 partì heri de qui. Et io, con la gratia de Dio, partirò 
dimane, che za [sic] ho piliata licentia da Sua Maestà. 

Scrisse per altre mie da Villacho non esser sta [sic] expedito il breve al 
Arcivescovo harà da celebrare la messa ala praesentation della spatha et 
capello in Polonia. V.ra Signoria Rev.ma si degnarà ordinarlo28. El nome del 
Arcivescovo è Ioannes Latalski, Archiepiscopus Gnesnensis. 

Havendo la ocasione dellator de la presente, Meser Pietro Croato, ser
vitor del Rev.do Transilvaniense, qual ha da ritornare, non ho voluto mancare 
a mi medemo in avisar V.ra Signoria Rev.ma che sopra la fede che porto in 
Dio ho speso oltra li 200 scudi me dette Nostro Signore prima che habbi po
sto al ordine me et la famelie [sic] et che me sia conducto fin qui. Supplico a 
V.ra Signoria Rev.ma se degni fa~ gratia impetrar da Sua Santità che sia 
dato al praefato servitor del Transilvano la provi[s]ion de dui mesi, che non 
harò sempre una tal occasione di posserli have [sic] . E el remetterli per mar
canti è difficile in sì lontani paesi, né si po'l far senza perdita. Dio conservi et